
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 24/07/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 14 luglio
2008, n. 59
 
Deliberazione di Giunta regionale n. 2011 del 27.11.2007 “Approvazione piano di attività per le Azioni
Sperimentali e innovative di iniziativa regionale” e Deliberazione di Giunta regionale n. 719 del
06.05.2008. Approvazione Avviso pubblico per la presentazione di progetti di intervento innovativi e
sperimentali per accrescere la dotazione di servizi sociali e sociosanitari in Puglia.
 
 
Il giorno 14 luglio 2008, in Bari, nella sede del Settore Programmazione ed Integrazione
dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
riferisce:
 
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 2011 del 27 novembre 2007 è stato approvato il
piano di attività per le azioni sperimentali e innovative di iniziativa regionale, cui sono state assegnate le
risorse derivanti dalla quota del FNPS 2004 e 2005 già finalizzate per le stesse azioni, per un importo
complessivo di Euro 4.679.608,43. Le stesse risorse, per effetto di apposita variazione compensativa
nella U.P.B. 7.3.1 del Bilancio di Previsione 2007, sono state assegnate al capitolo di spesa 785050 -
“FNPS L. n. 328/2000 - Azioni sperimentali e innovative di iniziativa regionale. Art. 67 c. 3 della l.r. n.
19/2006”;
 
- richiamato l’A.D. n. 93/2007 che ha impegnato l’importo complessivo di Euro 4.679.608,43 a valere sul
Cap. 785050, confermando la assegnazione al finanziamento dell’Avviso pubblico per le azioni
sperimentali e innovative di iniziativa regionale;

1



 
- considerato che la suddetta Deliberazione ha previsto che il piano di attività venga realizzato mediante
la predisposizione di un Avviso Pubblico, a cura del Settore Programmazione Sociale e Integrazione,
per la selezione di proposte progettuali per interventi a carattere innovativo e sperimentale, di cui la
citata deliberazione ha fornito le principali caratteristiche;
 
- considerato che le stesse caratteristiche dell’Avviso Pubblico sono state integrate e modificate con
Delib. di G.R. n. 248 del 26.02.2008, la quale, nel confermare gli indirizzi e le direttive al Settore già
espresse con la precedente deliberazione, ha provveduto ad integrare e modificare gli stessi indirizzi al
fine di uniformare le modalità di selezione e di finanziamento delle operazioni a quelle che saranno
applicate in occasione dell’utilizzo delle risorse FESR di cui all’Asse III del PO FESR 2007-2013 della
Puglia;
 
- rilevato che con la deliberazione n. 2012 del 27 novembre 2007 la Giunta Regionale ha approvato il
riparto delle risorse finanziarie di cui al FNPS 2006, e con le successive deliberazioni n. 485 e n. 486 del
31 marzo 2008, ha approvato il riparto delle risorse finanziarie di cui al FNPS 2007, apportando le
corrispondenti variazioni al bilancio di previsione per il 2008 e le variazioni compensative che hanno
integrato la dotazione finanziaria complessiva del Cap. 785050 “FNPS L. n. 328/2000 – Azioni
innovative e sperimentali di iniziativa regionale – l.r. n. 19/2006” – U.P.B. 7.3.1 “Programmazione sociale
e integrazione”;
 
- considerato che, per effetto dei richiamati atti deliberativi, risulta pertanto che la dotazione finanziaria
complessiva per le Azioni innovative e sperimentali di iniziativa regionale sono le seguenti:
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 719 del 6 maggio 2008 è stata determinata la nuova
dotazione finanziaria assegnata per il finanziamento dell’Avviso pubblico per la selezione di proposte
progettuali per interventi innovativi e sperimentali per accrescere la dotazione di servizi sociali e
sociosanitari in Puglia nell’importo complessivo di Euro 12.379.608,43, a valere su:
- Cap. 785050 – U.P.B. 7.3.1 “Programmazione e Integrazione” – residui Bilancio di Previsione 2007,
per Euro 4.679.608,43, già impegnati con A.D. n. 93/2007;
- Cap. 785050 – U.P.B. 7.3.1 “Programmazione e Integrazione” – residui di stanziamento 2007 –
Bilancio di Previsione 2008, per Euro 537.488,19;
- Cap. 785050 – U.P.B. 7.3.1 “Programmazione e Integrazione” –Bilancio di Previsione 2008, per Euro
7.162.511,81,00;
 
- considerato che la deliberazione di G. R. n. 2011 del 27.11.2007 prevedeva che “fino a un max 5%
delle risorse complessivamente disponibili per l’Avviso pubblico potranno essere riservate al Settore
Programmazione e Integrazione per far fronte agli eventuali oneri aggiuntivi connessi alle fasi di
promozione, istruttoria, valutazione e monitoraggio delle proposte progettuali presentate e di quelle
ammesse a finanziamento, per le quali attività lo stesso Settore potrà avvalersi del supporto di
assistenza tecnica con competenze specialistiche” e che si ritiene opportuno destinare un importo di
Euro 179.608,43, pari all’1,45% del totale della dotazione iniziale disponibile per l’Avviso pubblico, alle
attività di promozione, istruttoria, valutazione e monitoraggio connesse alla gestione dell’Avviso stesso;
 
Si intende, pertanto approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti di intervento a carattere
innovativo e sperimentale rivolti ad accrescere la dotazione di servizi sociali e sociosanitari in Puglia,
allegato al presente provvedimento sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale, che ne descrive
l’intera operazione.
 
Gli interventi di cui al presente avviso sono finanziati con le risorse del Fondo Nazionale Politiche

2



Sociali, per la quota che, con le deliberazioni già citate, la Giunta Regionale ha ritenuto di assegnare al
finanziamento delle azioni innovative e sperimentali di iniziativa regionale.
 
Così come previsto, inoltre, dalla Del. G. R. n. 2011 del 27.11.2007 “Alle suddette risorse potranno
essere aggiunte ulteriori risorse derivanti da fondi vincolati nazionali e/o comunitari, finalizzati ad
interventi delle medesime tipologie e per le medesime aree prioritarie di intervento.
 
Laddove risorse aggiuntive vengano individuate successivamente alla pubblicazione dell’Avviso, le
stesse potranno essere utilizzate per lo scorrimento delle graduatorie di merito delle proposte progettuali
considerate come ammissibili.”
 
Per il finanziamento del suddetto Avviso Pubblico sono, pertanto, stanziate complessivamente le
seguenti risorse:
- Euro 179.608,43 per le attività di promozione, istruttoria, monitoraggio e valutazione connesse alla
gestione dell’Avviso;
- Euro 12.200.000,00 per il cofinanziamento delle proposte progettuali che saranno presentate in
risposta all’Avviso pubblico, secondo le graduatorie dei progetti ammessi per un totale complessivo di
Euro 12.379.608,43.
 
Le risorse FESR e Fondo di Rotazione assegnate all’Asse III del PO FESR 2007-2013, ed in particolare
alla linea 3.2 dello stesso Asse, potranno essere in parte utilizzate per il cofinanziamento del presente
Avviso, in ottemperanza alle eventuali decisioni della Giunta Regionale, secondo i criteri dello stesso
Avviso, e con le modalità che saranno specificate con successivi provvedimenti.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI
 
Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva per Euro 12.379.608,43 che trova
copertura con le seguenti risorse:
- Cap. 785050 – U.P.B. 7.3.1 “Programmazione e Integrazione” – residui Bilancio di Previsione 2007,
per Euro 4.679.608,43, già impegnati con A.D. n. 93/2007;
- Cap. 785050 – U.P.B. 7.3.1 “Programmazione e Integrazione” – residui di stanziamento 2007 –
Bilancio di Previsione 2008, per Euro 537.488,19;
- Cap. 785050 – U.P.B. 7.3.1 “Programmazione e Integrazione” –Bilancio di Previsione 2008, per Euro
7.162.511,81.
 
Il presente provvedimento, comporta, pertanto, gli adempimenti contabili di cui alla l.r. n. 28/2001 e
successive modificazioni, relativamente all’impegno della somma complessiva di Euro 7.700.000,00 a
valere sulle risorse del capitolo 785050 “FNPS L. n. 328/2000 - Azioni sperimentali e innovative di
iniziativa regionale. Art. 67 c. 3 della l.r. n. 19/2006” e precisamente:
- Euro 537.488,19 a valere sul Cap. 785050 – U.P.B. 7.3.1 “Programmazione e Integrazione” – residui di
stanziamento 2007 – Bilancio di Previsione 2008;
- Euro 7.162.511,81 a valere sul Cap. 785050 – U.P.B. 7.3.1 “Programmazione e Integrazione” –Bilancio
di Previsione 2008.
 
Alla individuazione dei beneficiari delle suddette somme si provvederà con separato atto della dirigente
del Settore Programmazione e Integrazione, al momento della approvazione delle graduatorie.
 
Tutto ciò premesso e considerato
LA DIRIGENTE RESPONSABILE

3



DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE
E INTEGRAZIONE
 
- sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
DETERMINA
 
- in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 2011 del 27 novembre 2007, della
deliberazione di Giunta Regionale n. 248 del 26 febbraio 2008 e della deliberazione di Giunta Regionale
n. 719 del 6 maggio 2008,
 
- di determinare la spesa complessiva derivante dal presente atto, a copertura dell’Avviso Pubblico per
la selezione di progetti di intervento innovativi e sperimentali per accrescere la dotazione di servizi
sociali e sociosanitari in Puglia nell’importo totale di Euro 12.379.608,43;
 
- di impegnare la somma complessiva di Euro 7.700.000,00 a valere su quanto stanziato sul capitolo
785050 – UPB 7.3.1 – Bilancio di Previsione Anno 2008, così come specificati nella parte “Adempimenti
contabili” del presente provvedimento;
 
- di assegnare la somma di Euro 179.608,43, pari all’1,45% della dotazione finanziaria complessiva, alle
attività di promozione, istruttoria, monitoraggio e valutazione connesse alla gestione del medesimo
Avviso pubblico e di assegnare la rimanente somma di Euro 12.200.000,00 al cofinanziamento dei
progetti che risulteranno utilmente collocati nelle graduatorie di merito che saranno composte in base ai
criteri di cui allo stesso Avviso pubblico;
 
- di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti di intervento innovativi e sperimentali per
accrescere la dotazione di servizi sociali e sociosanitari in Puglia, allegato al presente atto sub lettera
“A”, quale parte integrante e sostanziale;
- di prendere atto che alla individuazione dei beneficiari delle somme impegnate con il presente atto si
provvederà con successivo provvedimento del Settore, al momento della approvazione delle
graduatorie, così come previsto dal medesimo Avviso Pubblico;
 
- di prendere atto che gli interventi innovativi e sperimentali per accrescere la dotazione di servizi sociali
e sociosanitari della Puglia che saranno selezionati e cofinanziati mediante l’Avviso pubblico di cui
all’Allegato “A” sono coerenti per finalità, obiettivi specifici, natura delle attività, tipologia di beneficiari e
tipologia di spese ammissibili a quanto previsto per la Linea 3.2 “Programma di interventi per
l’infrastrutturazione sociale e sociosanitaria territoriale” di cui all’Asse III – Inclusione sociale e servizi per
la qualità della vita e l’attrattività territoriale, del Po FESR 2007-2013;
 
- di prendere atto che le risorse che finanziano il presente Avviso pubblico costituiscono parte della
quota regionale di co-finanziamento della Linea 3.2 “Programma di interventi per l’infrastrutturazione
sociale e sociosanitaria territoriale” di cui all’Asse III – Inclusione sociale e servizi per la qualità della vita
e l’attrattività territoriale, del Po FESR 2007-2013;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, ai sensi dell’art. 6 della l.r .n 13/1994;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria, per tutti gli adempimenti di
competenza.

4



 
Il presente provvedimento, redatto in duplice copia esemplare, si compone di n. 7 pagine, e da un
allegato “A” composto da n. 53 pagine, numerate da 1 a 53:
 
- diventerà esecutivo con l’apposizione da parte del Settore Ragioneria del visto di regolarità contabile,
che ne attesti la copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma 5 della l.r. n. 7/1997 mediante pubblicazione all’Albo del
Settore Programmazione e Integrazione, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso al competente Ufficio Programmazione Sociale per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma 5
della l.r. n. 7/1997, ed in copia all’Assessore alla Solidarietà e all’Assessore al Bilancio e alla
Programmazione, nonché all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia.
 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott.ssa Anna Maria Candela

5


